do inuestituram, offerendo releuium, tandem Fiscus deuenit ad concordiam cum fratre vterino, & illum admisit ad successionem, & voluit releuium pro quo pecunia peruenta ex fructibus Gruptule fuit liberata Regiæ Cariz exclusis creditoribus Marchionis, etiam cum assensu. Et ego erā Adlocatus creditorum, & instabam, illam concordiam non debere afficere creditoribus, & nihilominus pro Fisco fuit citatus, *tex. in l. filii quem in potestate ff. de bon. poss. contra tab. vbi beneficium est venale, & hæc non contradicunt dictæ doctrinæ Ifernie,*
 20 quod releuium est præstatio extrinseca à feudo, quia non per hoc competit actio personalis tantum pro releuium, vt dicit *Camill. de Medic. d. conf. 18. in princ.* Sed est præstatio extrinseca à feudo cum hipoteca feudi orta ex illo contractu, seu quasi ratione petitionis inuestitoris; & sic est onus
 21 feudi non intrinsecum, sed extrinsecum contractum per feudatarium, quia illa hipoteca est onus, & ita sunt intelligendi *Anna conf. 4. nu. 17. lib. 1. Camill. de Medic. d. conf. 18. Marchio Belmontis Reg. Tap. lib. 6. Iur. Regni tit. 20. quo temp. miles inuestit.*
pet.

par. & in Consil. incip. Post mortem, nu. 37.
Marcián. d. consil. 34. num. 1. dum dicunt,
 quod hodie releuium est factum onus feu-
 di, nam Regia Camera molestat tertios
 possessores, quia hoc est intelligendum de
 onere extrinseco orto, ex contracto per
 ipsum feudatarium, & *Marcián. dicit, qua-*
si onus. & Capan. par. 3. ponit quatuor
 quæstiones 1. 2. 3. & 4. Et propterea pro-
 prie est onus ipsius hæredis feudatarij, &
 in eius damnum cedit, non autem in dam-
 num creditorum feudatarij defuncti, vt
 fuit iudicatum in *S. C. Gizzarelli. d. decis. 8.*
Marchio Torelli d. dec. 92. vbi & de alio
 pulchro casu, in quo fui Aduocatus, quod
 limitat idem *Marchio Torelli d. consil. 13.*
num. 25. & 26. vt procedat respectu cre-
 ditorum cum assensu, respectu quorum hæ-
 res non potest deducere solutionem factã
 pro releuij, sed respectu creditorum sine
 assensu, & respectu legatariorum tenet
Marchio, quod solutio releuij cedit in eo-
rum damnum, & hæres potest deducere,
 22 & in causa creditorum Ducis Grauinæ
 D. Michaelis Antonij Vrsini in vna Aula
 per *S. C.* fuit iudicatum, solutionem releuij
 ce-

cedere in damnum creditorum, & Ducissa Sermonetæ soror, & hæres fuit declarata creditrix patrimonii Ducis Don Michaelis Antonij fratris pro quantitate soluta pro releuio, Acquario Carbono. Ex quibus omnibus solutio releuij non est onus intrinsecum fructuum feudi, sed onus ipsius feudatarij in ipso feudo succedentis; & ideo Prælatum non succedentem in feudo, non teneri ad solutionem releuij iuxta doctrinam *Iferniam* tam hic, quam in dicta *Constitut. Regni, incip. post mortem*, & ex omni sui parte remanet tuta, & sicut est verissima, ita passim à DD. recepta. Sequuntur enim *Iferniam*

23 *Affl. hic d. num. 9.*

Balzarani. num. 13.

Iacob. de Ayello in tract. de iure adoha. nu. 75.

Frecc. d. auth. 3. num. 39.

Petr. Gregor. de concess. feud. p. 8. q. 16. in cap. de iure releuij num. 4.

Intrigliol. de feud. cent. 2. art. 5. n. 636. & seq.

Reg. Rouit. in d. prag. 1. nu. 16. de offic. procur.

Cas.

Reg. Tap. in d. const. Regni, incip. post mortem, num. 18.

D

Ca-

Camill. de Medic. d. conf. 55. n. 2.

Episcop Campanil. Practicabil. Ecclesiast. tricen. 1. quæst. 21.

Borrell. d. tit. de Releuio num. 11.

Capan. de releuio par. 4. q. 28.

Rota sub die 10. Decemb. 1639. Coram Bucabella, quam decisionē refert Donat. Anton. de Marin. resolution. quotid. cap. 235. num. 21.

Sed omnia, quæ diximus, hodie videntur inutilia, ex stylo Regiæ Cameræ, quem moderni referunt: *Montan. enim in cap. Imperialem, S. præterea si quis infendatus, n. 52.* 24 scribit, quod stylus Regiæ Cameræ se habet, quod Ecclesia, quæ tenet feudum à Regia Curia singulis quindecim annis soluit releuium, & appellatur vulgò quindenium, *Capan. d. p. 4. q. 27. num. 8. Bilocta in conclus. feudali conclus. 18. num. 12. Io. Bapt. Thor. in supplem. Compend. Decision. in verbo Releuium ab Ecclesia.* Et *Montan.* subdit sic vidisse per Regiam Cameram decisum, & exequutum in anno 1624. in causa Monasterij Montis Oliueti cum Regio Fisco.

Mar-

Marcio Belinantis in d. Constit. Regni,
 25 *incip. Post mortem, num. 18. postquam dicit,*
 Prælatum non teneri ad releuium, subdit,
Licet quoad feuda, quæ possidentur per Vni-
uersitates, consuetum sit, releuium solui
singulis quindecim annis, & nihil alle-
gat, & videtur facere differentiam inter
 Prælatos, & Vniuersitates.

Quare est videndum de veritate harum
 assertionum, & primus omnium *Marinus*
Frecc. in dict. auth. 3. num. 15. circa medium,
 26 loquutus est de feudo Vniuersitatis, cuius
 dominium semper est penès ipsam, & non
 penès Syndicos, qui sunt tantum defen-
 sores, & administratores, vt in *authent. de de-*
ensor. Ciuit. & dicit *Freccia, quod in Regno*
singulis quindecim annis, quando conceditur
feudum Vniuersitati præstatur releuium, hæc
est forma Cancellaria, quando præstatur as-
sensus, fuit certa taxa ex super indictione
antiqua, seu magis conuentione partium à
principio dationis feudi, nec potest dari de
hoc vera ratio, nec arbitrari ex l. hereditatum
ff. ad leg. falcid. quia singula singulis adaptā-
tur casibus, & separatorum est separata iuris
 censura. Hucusquè Freccia, Qui non de sty-

lo Camerae, sed de stylo Cancellariae loquitur in praestatione assensus, non de omnibus feudis ab antiquo per Vniuersitates acquisitis absque dicta clausula, sed de concessis cum clausula praestationis releuij in assensu; & idè non est moribus introductum tale quindennium, siue releuium, nec ex aliquo iure per Vniuersitatem debetur Curiae, sed quando Dominus expressit in assensu, & sic quando ab initio dationis feudi fuit reseruatum, & conuentum, quod non negat. *Isornia* hic num. 16. nec ab aliquo potest negari, dum fuit expressum, & reseruatum in principio dationis feudi, sicut & in beneficijs, & bonis emphyteuticis Ecclesiasticis expressè est prouisum de quindennio per plures Pontificias Constitutiones Pauli II. Pauli IV. Pij V. & Sixti V. de quibus latè tractat *Novar. tom. 1. bullar. in tit. de quindenniorum exactione.*

Nec est verum illud aliud, quod dicitur *Freccia*, non posse dari rationem de illa solutione facienda singulis quindecim annis, cum sit desumpta ex *tax. in l. si quis argentum, §. si autem donator, C. de donat.*

Ex

Ex *Francia* ergo desumitur, quod est stylus
 Cancellariæ in datione feudis, quod sit Ec-
 30 clesiæ in assensu referuari releuatum ad be-
 neficium Curia, ex quo stylo fuit alias di-
 sputatus articulus in Regis Camera, & in
 Collaterali Consilio, si tenetur Rex assen-
 40 tire in alienatione feudis, quæ sit in Eccle-
 siam, quæ offert soluere quinquennium; &
 quia assensus, & si sit gratia continet, tamē
 iustitiam, & absque causa, non potest de-
 50 negari tamquam de solitis concedi, *Isern.*
in cap. 1. de prohib. feud. alienat. per. Lathar.
Cameras in d. cap. Imperialem, car. 44. lit. S.
Reg. de Pons. in d. tract. de potest. Proreg. tit.
de assensu Reg. super dote, §. 1. dicit, Tasson.
 60 obtinuisse consultationem à Regia Came-
 ra, & Collaterali Consilio in beneficium
 Monasterij, in *pragm. de antefat. vers. 2. ob-*
seru. 2. à nu. 116. cum pluribus seqq. & dicit,
Tasson. obtinuisse consultationem, quia
 70 dum agitur de assensu in beneficium Ec-
 clesiæ, deuenit feudum ad manus mortuas,
cap. si gratiose, de rescriptis, in 6. & Vicerex
 80 non potest assentire, sed Regis requiritur
 assensus, vt in *prag. 4. in 1. c. de feud. & respe-*
 90 *ctu hypothecæ est adiuncta cautela, quod*

in

in assensu apponitur clausula, dummodò
 succedente casu alienatio fiat personæ ha-
 bili, & cum dicta clausula præstat Vicereꝝ
 assensum validè, *Reg. de Pont. in tract. sit.
 de assensu Reg. S. 8.* & hæc de stylo Cancell-
 laria.

34 Circa verò stylum Regiæ Camere, quæ
 Moderni referunt, inuenio duas decisiones
 eiusdem Regiæ Camere sibi contrarias,
 et aduersantes; siquidem in causa Ciui-
 tatis Sulmonis cum Regio Fisco de anno
 1563. fuit iudicatum, teneri Ciuitatem
 Sulmonia ad solutionem releuij Regiæ Cu-
 riæ singulis quindecim annis pro baiula-
 tione, quam in feudum à Rege tenebat,
 quod releuium vulgò quindennium dictū,
 deinde per eandem Regiam Cameram de
 anno 1632. fuit declaratum ad beneficiū
 emptoris eiusdem Ciuitatis. tāquam com-
 prehensum in venditione facta à Curia de
 ipsa Ciuitate, & Ego fui Aduocatus Ciui-
 tatis, sed post dictam decisionem de anno
 1563. iterum articulus fuit disputatus in
 causa Ducissæ Amalphiæ cum Vniuersitate
 Maiuri, & discusso puncto, & discussa præ-
 dicta precedenti decisione anni 1563. fuit iu-
 di-

dicatum contrarium, & absoluta Vniuersitas à prætensa per Ducissam solutione releuij ex doctrina *Ifernia* hinc loquentis de Prælato, quod scilicet dominium feudi est penès Vniuersitatem, & non penès Syndicos, qui mutantur, non autem mutatur Vniuersitas, refert has decisiones *Ioan. Baptist. Thor. in 3. par. Compend. sect. 3. in 33 vers. seq.* quare attestatio styli Regiæ Cameræ, & contra Ecclesiam, & contra Vniuersitatem est dubia, & DD. communiter dicunt non esse ligendos pedes in Doctore attestante de stylo, & de consuetudine ut in materia feudali dixerit *Arias de Mesa lib. 2. variar. cap. 18. n. 9.* Est verum, quod 34 intrat videre, si præsupposito stylo Regiæ Cancellariæ, de quo loquitur *Frecc.* nõ apposita in assensu, vel in inuestitura clausula de soluendo releuio, seu quindennio censetur apposita tamquam de solitis, & de stylo, ut propterea sit verum asserere, hodie Ecclesiam, & Vniuersitatem teneri ad solutionem releuij singulis quindecim annis, licet de eo in inuestitura, siue assensu non sit facta mentio, & licet articulus

ge-

generalis sit nimis controuersus de clau-
 sulis apponi solitis, & omissis, vtrum cen-
 seantur appositæ, de quo copiosè *Moderni*
 distinguentes inter clausulas respicientes
 substantialia, naturalia, accidentalia, & ac-
 cessoria actus, *Farinac. tom. 5. praxi crim.*
de falsis, & simulat. quest. 157. nu. 52, cum
seq. Mantica. de tacit. & ambig. conuent. lib. 3.
tit. 9. Mascard. de probation. tom. 2. conclus.
1102. & seq. Anton. Fab. de error. Pragmat.
decad. 1. error. 1. Gait. de credit. cap. 4. quest.
6. nu. 33. & quest. 11. num. 2072. Tamen
 36 in materia feudali habemus particulares
 doctrinas, & de clausulis accessoriis consti-
 tuti, & precarii, & pacti de capiendo pro-
 pria autoritate, quod omissæ censean-
 tur appositæ scribit *Marin. Frece. d. lib. 2. q.*
15. sequitur Reg. de Pont. in cons. 12. nu. 50.
lib. 2.

37 Sed de ista clausula de stylo Cancellariæ
 apponenda circa solutionem releuii, seu
 quindennii facienda per Ecclesiam, &
 Vniuersitatem, dico, non censi appositæ,
 & omissam haberi pro omissa, iuxta di-
 ctam *decis. Regiæ Cameræ* in dicta causa
 Ducis Amalphiæ cum Vniuersitate Ma-

iuri, relecta dicta decisione in causa Ciui-
 tatis Sulmonis; ratio est in promptu, quia
 in posse Domini est concedere feudum in-
 manus mortuas, sicut & assensum præsta-
 re, *cap. 1. de alienat. feudi*, sibi est imputan-
 dum, dum non expressit, quod poterat,
l. veteribus, ff. de pactis. Sumus in contra-
 ctu, & assensu, in quibus omissum, habetur
 pro omissio, & negligentia officialis, Do-
 mino eligenti est imputanda; non tamen
 debet, nec potest obligare partes non con-
 sentientes, *l. non omnis, ff. si certum petatur*;
 Receperunt enim inuestituram, vel assen-
 sum absque dicta clausula, & aliter non
 receperunt tenor inuestituræ, & assensus,
 38 qui loco inuestituræ est, attenditur, etiam
 quod sit contra consuetudinem feudorum,
 quia ex conventionione feudum accipit for-
 mam, *Bald. in L. cum te, ff. de pactis inter em-
 pt. & vendit. & in cap. 1. §. praterea, quid sit
 inuestitura, Affl. dec. 335. num. 15.* Sic se
 39 habet communis, & practicata opinio,
 quod clausulæ, quæ de stylo Cancellariæ
 non sunt apponendæ, & apponuntur, sunt
 seruandæ, aliàs irritatur actus, & si omit-
 tuntur clausulæ, quæ de stylo Cancellariæ
 E sunt

sunt apponendæ, non tamen sunt necessa-
 riæ, non irritatur actus, & tenor tantum
 attenditur, sic iudicatum est in S. C. *Afflic.*
dicta decis. 335. num. 15. Regens de Ponte
consil. 5. num. 32. cum alijs seq. lib. 1. Regens
Rouit in pragmat. 1. num. 12. de fide memor.
 & in *decis. 84. num. 2. Nec clausula, iuribus*
 40 *nostris, & alienis semper saluis, aliquid in*
hoc casu operatur, quia reseruatio illa con-
seruat ius, quod Curia habet, non autem
de nouo aliquid ius tribuit, Pres. Franch.
decis. 540. num. 15. & dum ex concessione,
& assensu in Ecclesiam, nullum competit
Curie releuium, nihil habet, quod conser-
uet illa clausula, vt considerat Reg. Reuert.
decisio. 13. & sequenti, parte 1. in manu-
script.

41 Hanc meam sententiam limito, quan-
 do præcederet decretatio, quod fiat in for-
 ma, & in priuilegio deindè esset omissa
 clausula de solutione quindennij, tunc re-
 cè, & si omissa, censeretur apposita ex
 voluntate Domini, qui voluit fieri priuile-
 gium in forma Cancellariæ per illa verba,
Fiat in forma, & sic secundum stylum Can-
cellariæ, & consequenter cum clausula
 de

de solutione quindenij, quando officiales clausulam omiserunt, fuit negligentia contra voluntatem Domini, cui non potest imputari, & tenor decretationis est attendendus, & feudatarius non debet accipere contra voluntatem Domini, sic intelligitur iudicatum in Collatetali Consilio facta relatione per Regiam Cameram, Fisco & partibus auditis, ex regula, quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito, *l. fin. S. fin. ff. de legat. 3. in causa Mariæ Bernizzone cum creditoribus mariti, Reg. Rouit. in d. decis. 84. quam exornat, & in assensu super cessione actionis feudalis procedere scribit Francisc. Maria Prat. disceptat. forens. c. 26. num. 39.*

42. Habet & dicta quæstio aliam inspectionem, quid si in inuestitura, vel in assensu sit reseruatum seruitium, an intelligatur etiam reseruatum releuium, & dico, quod non intelligitur reseruatio de releuio, quia & si dum Curia exigit releuium, non tenetur hæres vassallus pro illo anno solvere seruitium ad hæ, nè hæres duplici onere grauetur, & nè remaneat absquæ fru-

tibus in illo anno, & ita videtur quodammodo releuium in eo anno succedere in locum seruitij; tamen releuium non est seruitium, præstatur pro confirmatione veteris inuestitura, & possessionis, vt superius dixi, & in puncto considerat *Regens de Ponte Lect. Feud. 2. 20. 31.* Inuestitura, siue assensus de releuio expressè, & clarè loquitur, quod non est seruitium, & nulla indiget interpretatione faciendâ secundum stylum, & consuetudinem, tunc intrat interpretatio, quando inuestitura, siue assensus est dubius, tunc recurritur ad stylum, & consuetudinem, *Afflict. in cap. 1. num. 10. an. synar. Mantica dict. tit. 9. num. 31.* Esset assensus, siue inuestitura dubia, quando esset reseruatum releuium, & nihil dictum de solutione faciendâ singulis quindecim annis; tunc esset faciendâ interpretatio, & recurrendum ad stylum, consuetudinem, & usum, & absque dubio solutio esset faciendâ singulis quindecim annis, iuxta usum, & consuetudinem; tempus enim, & quantitas subiacent stylo, & consuetudini, *Ifern. hic num. 16.* Et ex his restat regula *Ifern.*

ma vndique tuta, circa solutionem de releuio faciendam per Prælatum; Consequens est, videre de illa ratione *Isernia*, quod præstatio releuij est inducta in vno casu, scilicet successionis in feudo, quomodo hoc procedat, in quo considerantur multi casus, & primus est casus di-
 45 sputatus in Regia Camera cum Alexandro Galeota. Episcopus enim Squillacensis patruus Alexandri emerat feudum, à Principe Bisiniani pro se sua vita durante, & post eius mortem pro dicto Alexandro nepote, mortuo Episcopo dicebat Alexander, non teneri ad solutionem releuij, quia ipse non succedebat Episcopo, sed erat in assensu vocatus proprio nomine; tamen quia Alexander in vita Episcopi non acquisierat feudum, sed post mortem Episcopi fuit iudicatum, teneri ad solutionem releuij iuxta doctrinam, *Isernia Regen. Reuert. dec. 35. parte 4. in ma-*
 46 *nuscript.* & ex hoc oritur quæstio de eo, qui venit iure accrescendi, an teneatur ad solutionem releuij, de qua in sequenti.